
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 13Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 65, DE 26 DE JUNHO DE 2015 - DIOR  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1272, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre 
do exercício de 2015.
RESOLVE:                                  
I - Reduzir no montante de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA         
Secretária de Estado de Planejamento em exercício         
ANEXO A PORTARIA Nº 65, DE 26 DE JUNHO DE 2015 
  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO         
  IOE        
     Investimentos  0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

      
Equipamentos 

e Material 
Permanente

      

               0261 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

COMUNICAÇÃO PÚBLICA 
GOVERNAMENTAL  0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

  IOE       
              0261 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

TOTAL 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Protocolo 847858

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

CONTRATO
.

Contrato: 024
Exercício: 2015
Objeto: 2.1. O presente Contrato tem por objeto a 
Contratação de empresa especializada no translado de 02 (dois), 
veículo  (Tipo Ambulância C Regate Pré-Hospitalar), de Tatuí - São 
Paulo, para o Estado do Pará, em atendimento as necessidades 
da Central de Regulação das Urgências de Capanema da Macro 
Região Nordeste, de acordo com as especifi cações constantes 
no Anexo-I-A, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Data da Assinatura: 01/07/2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2016
Modalidade:Pregão Eletrônico nº053/SESPA/2015
Dotação Orçamentária:Atividade: 906289;Natureza de 
Despesa:339033;Fonte de Recurso: 0349003164
Contratado: CAR COLLECTION TRANSPORTADORA DE VEÍCULOS 
LTDA
Endereço: ADE Conjunto 27, Lote 35 e 36, Águas Claras - Brasília 
-DF- CEP: 71.991-140- fone: 61
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 848188

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 78/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 027/SESPA/2015, Processo nº 
386597/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 29/06/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.917 de 30/06/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição dos 
medicamentos para a Unidade Básica de Saúde - UBS da 

Pedreira, através da solicitação do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 03/07/2015 a 03/07/2016.
Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ/MF sob nº 05.109.384/0001-07, com sede na ROD. 
Augusto Montenegro, KM 23, Nº 1331 - AGULHA - CEP: 66.811-
000 - FONE: (91) 3201-1000; 3227-2221/(91) 8118-7560 - 
E-MAIL: mmlobato@mmlobato.com.br; licitacao@mmlobato.
com.br - BELÉM - PA.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUATITATIVO VALOR 
UNITÁRIO R$

1 METRONIDAZOL +. 
NISTATINA CREME VAGINAL 2076 5,90

5 TETRACICLINA + 
ANFOTERICINA B CREME VAGINAL 1296 11,60

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 847769

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 469 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1557 de 
13.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EROS DANTAS ALVES FERREIRA, Id. 
Funcional nº 57188811 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 01 de Maio de 2015 a 29 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 470 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168540A de 
12.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5902994 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Departamento de 
Controle de Endemias - SESPA, 51 (cinquenta e um) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 11 de Maio de 
2015 a 30 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 471 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168770A de 
16.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 54190917 / ,2 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Vigilância a Saúde - 
SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 22 de Junho de 2015 a 05 de Agosto 
de 2015. 
PORTARIA Nº 472 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168474A de 
11.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA HELEM BARRA DELGADO, Id. 
Funcional nº 57195600 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde - Marco - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 04 de Maio de 2015 a 02 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 473 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 

039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168596A de 
15.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILIANE PINHEIRO LOBATO, Id. 
Funcional nº 57193358 / ,2 ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 29 de Maio de 2015 a 27 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 474 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168642A de 
15.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSANGELA MARIA PIRAJA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5466105 / 2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 31 (trinta e 
um) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 27 
de Maio de 2015 a 26 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 475 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168462A de 
11.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) 
servidor(a) ELCY GUERRA FIALHO, Id. Funcional nº 5606225 / 2, 
ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado(a) 
no Laboratório Central - SESPA, 59 (cinquenta e nove) dias, no 
período de 03 de Junho de 2014 a 31 de Agosto de 2015. 
PORTARIA Nº 435 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168312A de 
08.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor 
RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE SOUZA, Id. Funcional nº 
720887 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital 
Regional - Salinopolis - SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias, no 
período de 01 de maio de 2015 a 14 de Junho de 2015. 
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO 
DOE:32.914/25.06.2015

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº 476 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168542A de 
12.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSA MARIA FERREIRA LIMA, Id. 
Funcional nº 5096391 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 
30 (trinta) dias de de licença para acompanhar pessoa da família 
em tratamento de saúde no período de 29 de Abril de 2015 a 28 
de Maio de 2015. 
PORTARIA Nº 477 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168722A de 
16.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidor JAKTANIA DE JESUS FERREIRA LIMA, Id. 
Funcional nº 57210029 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
HIGIENE DENTAL, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 60 (sessenta) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde, no período de 20 de 
Maio de 2015 a 18 de Julho de 2015


